

SPÓŁDZIELCA

Redakcja i Admin.: Bernardynska 2, otwarta od 6 do 8 wiecz.

LUBELSKI

Prenumerata dla wszystkich członków L. S. S. bezpłatna.

Tygodnik wydawany staraniem Wydz. Społ.-Wych. przy Lub. Stow. Spoż.
Spożywczy — łączcie się!

EPOKOWA UCHWAŁA ZJAZDU ROBOTNIKÓW ROLNYCH.

Na odbytym w ubiegłą niedzielę Zjeździe Robotników Rolnych zapadła uchwała, która winna mieć ogromne znaczenie dla ruchu spółdzielczego w lubelszczyźnie. Mianowicie postanowiono zorganizować Okręgowe Stowarzyszenie na trzy powiaty: Lubelski, Lubartowski i Puławski. Zamierzona więc jest olbrzymia organizacja spółdzielcza o dziesiątkach tysięcy członków i wielkiej ilości sklepów. Obowiązek zorganizowania tej instytucji włożony został na Związek Robotników Rolnych i Lubelskie Stowarzyszenie Spożywców. Pracę tę podejmiemy z radością, byleby tylko wśród robotników rolnych sprawa ta znalazła należne zrozumienie i poparcie.

Rezolucja Zjazdu w tej sprawie brzmi jak następuje:

„W zrozumieniu wagi ruchu spółdzielczego w ogólnym dziele wyzwolenia klasy pracującej, Zjazd robotników rolnych w dniu 13 marca 1921 r. postanawia co następuje:

Poleca się Związkowi Robotników Rolnych okręgu Lubelskiego, aby, wspólnie z Lubelskim Stowarzyszeniem Spożywców, poczynił kroki celem ułożenia Statutu Okręgowej Spółdzielni Spożywców na powiaty Lubelski, Lubartowski i Puławski Województwa Lubelskiego.

Poleca się delegatom na poszczególnych folwarkach, aby w terminie do 1-go maja 1921 r., pobrali od towarzyszy-robotników rolnych, pracujących z nimi razem, części, najmniej 500 mk. przyszłych udziałów. W tym celu delegaci zaopatrzyć się winni w Związku w specjalne deklaracje i kwitarjusze.

Poleca się Związkowi Robotników Rolnych okręgu Lubelskiego aby, wspólnie z Lubelskim Stowarzyszeniem Spożywców, obmyślił plan organizacji przyszłej spółdzielni, polegający na utworzeniu po większych folwarkach, względnie miasteczkach, sieci sklepów i ich centrali w miastach powiatowych, jak również centralnego sekretariatu i hurtowni przy Lubelskim Stowarzyszeniu Spożywców w Lublinie.

W pierwszych dniach miesiąca maja r. b. obowiązkiem delegatów będzie przeprowadzić na folwarkach, pomiędzy zdeklarowanymi członkami spółdzielni, wybory delegatów w stosunku:

1 delegat na 20 członków, którzy to delegaci na zwołanym przez Związek do Lublina Zjeździe będą musieli rozpatrzyć i zatwierdzić opracowane plany przyszłej organizacji Spółdzielni i wybrać tymczasowy Zarząd, obowiązkiem którego będzie zalegalizowanie Statutu i zorganizowanie poszczególnych obwodów-dzielnic dookoła poszczególnych sklepów i, po skutecznieniu tego, zwołanie zebrań dzielnicowych, przeprowadzenie na nich wyboru delegatów i gospodarzy dzielnic według Statutu i zwołanie Walnego Zebrania Delegatów, które wybierze już normalną Radę Okręgową i Zarząd”.

OD WYDZIAŁU SPÓŁ. - WYCHOW.

3-miesięczne kursy dokształcające dla robotników, zorganizowane przez nasz Wydział Społ. Wychowawczy łącznie ze Związkiem Metalowców zostały już zakończone. Szczegółowe sprawozdanie z tych kursów podamy w najbliższym numerze „Spółdzielcy”. Jedną z największych korzyści tych kursów jest obudzenie wśród słuchaczy ochoty do nauki.

Do końca kursów wytrwale uczęszczało do trzydziestu paru osób, które słyszeć nie chciały o tem, ażeby nauka nie miała być dalej prowadzona. Toteż na wyraźne żądanie słuchaczy, organizujemy zaraz nowy kurs, który rozpocznie się dnia 1 kwietnia r. b. i trwać będzie przez sześć tygodni. Tym razem wykładane będą tylko dwa przedmioty: arytmetyka i polski.

Lekcje arytmetyki odbywać się będą w dwóch kompletach. Pierwszy komplet przechodzić będzie tylko 4 działania, drugi — ułamki i obliczanie procentów. Na drugi komplet przyjmowani będą słuchacze tylko na podstawie wstępnego egzaminu, który wykaże, że z 4-ma działaniami zupełnie dobrze już sobie radzą.

Lekcje polskiego odbywać się będą prawdopodobnie w jednym komplecie—przyjmowani będą tylko ci, którzy wprawnie czytają i piszą, a pragną się nauczyć poprawnego wyrażania się i ortograficznego pisania.

Dzieci do lat 18 nie będą przyjmowane. Oplata wynosi 100 mk. Zapisywać się można w biurze L.S.S. i w Związku.

Z NASZEJ BIBLIOTEKI.

Statystyka czytelnictwa wykazuje w styczniu zgłoszeń czytelników 856, w lutym 927. Nowych czytelników zapisało się w styczniu 21, w lutym 29. Wykreśliło się w styczniu 12, w lutym 11. Wypożyczono książek w styczniu: beletrystycznych 708, naukowych 90, dla młodzieży 359, poezji i dramatów 88, razem 1245. W lutym: beletrystycznych 709, naukowych 114, dla młodzieży 427, poezji i dramatów 72, razem 1322.

Od stycznia kupiono nowych książek do biblioteki za mk. 4224.—, w tym 13 tomów encyklopedji Orgelbranda.

Obecnie Zarząd Biblioteki kataloguje wszystkie książki naukowe, otrzymane od dawnej „Czytelnii Społecznej”. Zaraz po świętach książki te będą oddane do użytku czytelników. Zwracamy uwagę, że wśród nich wiele jest bardzo cennych dzieł, jak również ładnych broszur, poruszających różne zagadnienia społeczne, związane z życiem robotniczym.